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तिथि तक वापस कर दें विलम्ब से लोटाने पर 
प्रतिदिन दस पेसे विलम्ब शुल्क देना होगा । 
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0410 पाए? i 
श्री प्रिय सज्जन वग ! तथा बाल »वालिका गण 
अजको नब युगमा नीति शास्त्रने सर्वोत्तम मानियेको छ, प्राचीन 
: “शास्त्र हरू ज्यादा गंभीर अथेका छन्‌, -सहसा ज्ञान हुन सक्तैन 
त्यसका लागी तपाइ हरूको सेवांमा सरल नवीन नेपालि हितोपदेश 
झग्रमाग मा आयेकोछ, यस्मा सामान्य अक्षर संम चिनेका लाइपनि . 
प्रौढ नीति ज्ञान हुन सक्तछ र देशको उन्नति हुन सक्तछ, यो पुस्तिका 
एकबार मात्र पढ्नु भो भने सहसा ज्ञान हुनेछ, जुन पस्तिकाडा लेखक 
“प्रश्रित” जी व।त्यावस्थामाने एक चमत्कृत व्यक्ति वन्नु भयेको छु 
बहाँको बय केबल २४।१५ वषेंको मात्रछ, वहाले १०।८ बपमान अगण्य 
आबप॒णे कबित' गरि सक्नु भयेको «थियो फेरी वहाँले देशसेवा को | 
` सङ्कल्प ले “प्रभत? ( सेवक ) शब्द को प्रयोग गनु भयेकोछ, छाया 
` नुवाद हुनाले र नेपाली व्याकरण को प्रचार भैन सके को हुनाले व्याकरण : 
'को के ही कमी होला, त्यसले केहा बिफायदा छेन, म विश्वास. गदेछु 
| कि वहाले बिता वाट ने देशासेबा गर्नु हुनेछ, जस्लाइ शेरब अव- . 
स्थ।माने गुलट्भी खिदीम ह० सं० बि० का प्रधानाध्यापक वाट पुरस्कार , 
। : आप्त भयश्यो, र्‌ नवयुग्रमा बहरको, अद्सुत्‌ चित्रकारी प्रति. बहुत लाम 


1 र | i दायक छ छु) मुधुक्ष भवन वेद वेदाङ्ग उशवाज य च १७७ ४ 
छि आयत कमांक BD, १४८१ kh शासो शबर 


| दिनाक... पर्पल /“ ; 


१ १ ONAN ~, 
2 ; हे हे कृपालु! अति धन्य हजूर धन्य, हेकारयपोद्धव सखे ! प्रभु घम्य घन्य . 
जस्ले गरांपक्रि लहड्‌ विच उन्जियेकी,लाइप्रकास्‌ गरनुभो प्रभु हे विकी) . 
` आजन्म लाइ अव भक्ति रहास्हजुमा.मेरो हजूरसरिका अरूको? जगत्मा 
। जस्को कृपा भइत पुस्तक भन्न आंज,पाइ रहेछु जयहे प्रभु ! “टेकराज? २ 
‘9 .... भबदाय मोदनाथ i 20 
॥ २०० | NT is “शित? + 3: 





भक्ति पूर्वक 
नेपाल मण्डलान्तर्गत गुरमी खिदिम ग्राम निवासी भ्रीमाननीय 
पण्डित प्रवर, धभ. घुरन्धर, कबि शिरोषणी : 
सने शास्ज्ञज्ञ इरिहर संस्कृत विद्यालय प्रथाना . | 
व्यापक श्री श्री श्री १०८ गुरुज्यू 
प० द्धिराम शमो का चरण कमल 
मा सर्मपण, जस्लाइ दोहित्र 


“३ 
so sb बाल ~| 


वाणी अत्यन्त मीठो | 

| ` लाग्दथ्यो का | 
क पितृ वियोगमा | 
' _ आणे तुल्य गरिजस्ले मेरो उद्धार गनु भो र 
मीठा भोजनले नित्य पालना पनि गनुभो . कु. 

` आफेने पाठ दीयेर पढाउनु पनीमयो | 


जने किन देतात । चट्ट छाडेर पःल्नुभो 
` घाम, शीत हरू देखि जलवायू, अग्नि देखिने 
बचायेर पित 1 झट पाल्नुभो किन स्वगमै । 
` जस्ले षिष्टान्नले नित्य मेरो पालन गचुभो 
उसको बदला भांहाँ सले. चाम्ल दिनू पऱ्यो | 
हे मित्र हों ? जीवनमा यस्को. ख्याल हुदेन है .: 
` सरेपछि पितामाता हुनेछ पछुतो सधे 
. गझरहिसभेर साथी हो । वन भक्त पिताजीको - ड 
* १६ पित्भक्त वनी भट्ट माहीक्‌ हो दुई लोकको .. 
५९ न ० डुहुरो पुत्र मोदनाथ “प्र्त : ॥ 
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हितोपदेशः ; १५ कम... थिय 
( अथ मङ्गला चरणम्‌ ) क, 7* १०5० क 
श्रीगणेशाय नस। श्रीविषएवेनमः आत्रेयादि ऋफिश्यात्तमुंः `" +` ००... 
| ` सर्वेभ्यो देव त्रश्रफिम्यो नमः Tne. 
` जसका शिरमा चन्द्र जान्हवी फेन तुल्यछन्‌ | | 
स्वेशङ्कको कृपालेने सञ्जुनका काये बन्दछन्‌॥ १॥ 
जोयो हितोपदेश सुन्छ संस्कामा अन्ति शिल्पर । 
विचित्र वचने मास नीति विद्यात जान्दछ ॥ २॥ 
बुद्धिमान्‌ जनले विद्या धनमा असर बनोस्‌ | 
घर्भमा कालले टुप्पो समातेका सरी हबोस ॥३ ॥ 
| सम्पण द्रव्यमा विद्या उत्त :द्रवग्यत भन्द्छन्‌। 
| न चोचेछि ननारहुन्छ नयस्का कोहि मूल्यछन्‌।। ४ ॥ 
| विद्याले तुच्छ मानिस्न राजामा प्राप्त इँदछन्‌। 
> जस्त समुद्रमा शाना खाला हंरुत पुग्दळन्‌ ॥ ९ ॥ 
'विद्याले नम्रता प्राप्त सत्पात्र नम्नल सखी! 
सत्पात्रलेत धन्प्राप्त घन्ज्रे धमं अनि सुखी ॥ ६ ॥ 
विद्या दुई वि/सि का छन्‌ शस्त्र शास्त्र इनिमहों। 
शस्त्रवृद्ध महा हास्य शास्त्रको मान्‌ सदा यद्वां ॥ ७ ॥ 
' सेतो वस्त्र महा रातो रङ्ग जस्तोरि वस्दछ । 
' त्यस्तै वालकको लागी नीति शास्त्र कहींदछ ॥८ ॥ 
 सित्रलाभ सुहृदभेद सन्धि विग्रह. ईहरू। : कु 
। पञ्चतन्त्र अरू ग्रन्थ देखि ल्यायेर लख्द छू॥६। | र 
५ भागीरथी नदिको तीरमा पटना नाम को सहरछ त्याहां ससान्य 
„ सुदर्शन नामका राजा थिये तिन्ले कोइ संमयमा कसेल. मनेका दु पर 









' घेरे संशय नास्‌ गर्ने वस्तु अदृश्य. दशक 
_ बिद्याले हीन अन्धाह्दो विद्याने नेत्र तुल्य छ॥ १० ॥ 
` जवानी घन सम्पत्ती मालिक फेअंबिचारि हों। 
| अनर्थं एक मानेछ सने चार्माळ के मंनों॥११९॥  . | ॐ ई 
यो सुनीशाज्र रहित्‌ छोरा हरूलाई देखि | खिन्न भ क 2 यी 







3 | नवीन नेपाली 


` राजाले चिन्ता गदी भये | र | 
' त्योपुत्र जन्मि के काम जोन विद्वान्‌ न धर्मि छ। | 
फुटेका नेत्रले के छ ? चह्ुको दुःख मात्रछ ॥ १२॥ 
नजन्मेका .मरेकार मूखेमा पहिला वरम्‌। | 
पैलाको थोर हो दुःख मूखे कात अहनिसम्‌ ॥१२ ॥ | 
्योपुत्र जन्मि पो काम जस्ले बंदा अशरहवो स्‌ । 1 
घुमन यस लोकम को जन्मने मरने न दोस्‌ ! । १४॥ | 
गुणि जनको गणनामा जुन जन्को पहिलं न नाम आवोस्‌ 
त्यसकी साता पुत्रबति भई भनेमा शँझि पो को दोस्‌ ॥१५९॥ 
विद्यामा घन लाभ्मार दानतपस्या सुरयाञिमा | 
जस्वोमन्‌ अधिसदेंन विष्टा त्यो माठुको यहां ॥ १६॥ 
असल्होस्एउटा पुत्र मुखे घेरे नहुन्‌ अद्दो! 
धेतारा भइ के काम १ चन्द्र एक तमघ्न हो॥ १७॥ 
पुण्यतीर्थं महँ जस्ले तपस्या बहुते गच्यो। 
आज्ञाकारि घनि विद्वान्त्यस्को पुत्र अबस्यभो ॥१८॥ | 
धन्प्राप्ति नित्यैर निरोग फेर प्यारीत पत्त. प्रिव बोलने छ । म 
असरछ छोरो मुखमाछ बिद्या, लोक्मात्त राजन्‌! सुखये छ नित्य ॥१६॥ , 
धेपुत्रले छ को धन्य १ भकारि भरिन सरी। 
असल्एकपुत्र वाटेहोस्‌ पिताप्रख्यात्जगत्मरी ॥ २० ॥ 
ऋणगलनें पिताशत्र, व्यभिचारिण मातृदो । ८ 
पत्निराम्रि बेरितुल्य अपठित्पुच जत्रुश्री ॥ २१॥ 


~ 
& + 0 i in i isis 


विद्यानउध्र धवषृतुस्य धेरखायेत भोजन । र; 
दुरिद्रको सभो विष्हा वृद्धका तरुणी जन ॥ २२॥ न 
_ खराव्कुल्को जन्मपनि गुणवान्पूज्य चन्दछ । > 


तादो रहित घनुको असल्होस्काम के 'छर १॥ २३॥ 


हा ! हा पुत्र ! अद्दा ! ।तम्ले गयेका रात्रि हरुमा । 
पढेनौ त्यस कारण्ले गढ़े शो गौसमान्हुन्या ॥ २५ ॥ 


5 'त्बसोहुनाले यसबखत्मा इछाराहरू कसरि गुण बान्हालान्‌। | 
.. सखानूर सुत्नु भय मैथुनादि, सम्पूर्ण इता पञ्चमा पनीछन्‌। | 
"७, मानिष माहोस विशेष धमे; दिन्धमे लेता पशुके समान ॥२५॥ . 


ऱ्य 
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पष शा 


हितोपदेश | छू 


अन्धस काम मोक्षादि जस्मा एक्‌ पनि छैन जो। 
याखाका घांटिका स्तन्मे त्यस्का जन्मत व्यथ हों ॥२६॥ 
धन आयु कसे विद्यार मृत्युना' प्राणि हेरूको । . 
ई पांच्‌ कराता पक्षाने गर्भ बाटै वनी गयो-॥२७॥. 
„ .भाग्यको फलता एका ठुलामा पनि हुन्छ जो। 
५ ङ्गा श्रौशिबज्ञी फेरि सपेमा विष्णु सुत्नुभो ॥२८॥ 
नहुने चिउक्कसै हुन्न हुनेमा हुन्न अन्यथा । 
यस्ता चिताउने जन्ले असल्‌ औषधि खान्न क्या ! ॥२६॥ 
ई कहिये का आळम्य युक्त वचन्‌ कार्यमा असमर्थे का हुन्‌। 
देवलाई त संमेर उद्योग छाडतू हुन्न हे। 
तिल्तोरिमा नपेल्नाले तेलता पानि दैन है ॥३०॥ 
` उद्योग सिंह पुरूषे संग लल्मी जान्छिन्‌, | 
` दीयेन देव भनि कुत्सित लेत भन्छन्‌ । 
नछाडेर दैब कन गन्चुत आफ्नु उद्योग, 
'यत्मे गरेर न भये चुक के छ त्याँ दोष्‌ ॥३१॥ 
जस्तै एवं चकले रथ्को ` गसन्हुन अशक्यछ । 
उद्योग रहित भाग्यैले फलप्रा पछ मुश्किल ॥३२॥ 
पैले को कमता जुन्दो त्यैभाग्य भनि भन्दछन्‌। 
-उद्योगले उनै काय ऐले -सफल बन्दछन्‌॥३२ 
जस्तै कुमालले भांडा इच्छा तुल्य बनाउंछ। 


: त्यस्तै भाग्यपनी हेर कमंब्ाटत मिल्दछ ॥३४॥ 8 
चे रि ~ २० घर ८ र [यु 

काक ताल्सिमानेले पायेको घन्पनी अहो ९ > 
देषले स्यार गर्दिन्न आफ्नै उद्योग चाहियो शा | 
गत्ते > पे रे । “27 था जक 
उद्योग्ले मात्र सप्रन्छन्‌ काये फेरि मनोरथ । त > 


सुतेका सिंहका मुख्मा मृग आयेर पस्छर ! ॥२६॥ 
पढ्ये बाबु आमाले. पुत्र पण्डित वन्द्छ। | 
गर्भवाट तखस्नाले मात्र पण्डित कहां तळ १॥२७॥ | .. 
अपठित्‌ पुत्र राख्नेति माठपिठ त शत्रु हुन्‌। .. | 
` तिपुत्र हसक बिच्मा वकुजा तुल्य बन्दछन्‌ 1२) ५ | 
| . ` इसल्कुल्को जन्म अनी रूप यौवन प्राप्त होस्‌। : 










od 


विद्याले हीन मानिन्न पलांस्‌ फुल्तुल्य जान्नुद्दोस्‌ ॥३६॥ , 

सभामा वस्त्र. लायेको . मूख मान्यत वन्द्छ । 

जाहाँ संमत बोल्दैन वोलेमा भ्रष्ट पादेछ ॥४०। 

राजाले यस्तो विचार गरेर ए पण्डित सभावनाई राजा भन्दछन्‌ 
'पण्डितजी हो ? सुन्नुद्दोस्‌ तपाओि हरूमा यस्तो कोई छकि ? जस्मा 
खराव सागमा लागेका । मेरा छोरा हरूलाई नीतिका उपदेश 
पुनञन्म गराउन समर्थ भयेका। ( 

. सुवणंका नजिक्‌"वस्दा कॉच शोमित बन्दछ । 

त्यस्तै मूखे पनी सत्संगले मान्य बन्दछ ॥४१॥ 

एच्छका सङ्गल तुच्छ, मध्य का साथ मध्यम । 

बड़ा सत्संगले गर्दा मानिस्‌. बन्दछ उत्तम ॥४२।। | 

यस पछी विष्णु शर्मा नामका विद्वान बृहस्पति तुल्य,गरि,बोल्दछन्‌ 
हे राजन? हजुका असल कुलका सुपुत्र हरूलाई नितिज्ञ गराउन सक्दछु। 

खराव इुल्को जन्मलाई असल्‌ पानुछ मुश्किल) .. 

सुचाफषकुला लाइ को पढाउन सक्दछ ? ॥४३॥ 

दशया असल्कुल्मा खरावूको जन्म केछर ? 

मणिका खानिमा कैले कांच निस्कन सक्छुर ? | 199 

उदयाचलको वस्तु मल्कव्छ॒ सूर्यतेजले | . | 

त्यस्तै मखे पनी विद्वान्‌ बन्छ सज्जन सङ्गले ॥४५॥. र 

त्यसो हूँदा छमेन्हा संममा तपाञि का पुत्र हरू पडाउँछु 'फेरि | 
राजा नम्नभे अन्दछन्‌। | पय | 







किरो पनि पुग्छ शिर्मा पुष्प संगतले गरी। 
वडा लेमानिएको त्यो बब्छ ढुङ्गो «पनी हरि ॥४६॥ 

गुण्हेरू गुण्मा असले रहन्छन, दुगु ण महां तीत खराब बळ्छन | 
नदी मदां जल्छ अतीव मीठो समुद्रमा प्राप्त भेन मीठो ॥४७॥ 
त्यसो हुनाले इ छोरा हरूलाई नितिज्ञ गराउनमा इजुरने स्वतन्त्र 
हुन भयो, जस्तो असल्छ उस्ते शिक्षा गरीबक्सि योस्‌ यसो भनेर | 
राजाले बडो आदर पूवक, तिपुत्र हरूला थ 
समपेण गर्दाभये । १2 | 


_ रॅ 
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| हितोपदेश : 

|. यस पछी एक दिन दरवार को छतमा आनन्दले वसेका वेलामा 

। ` कुराको प्रसङ्ग मा राजपु- हेरू संग विष्णु शर्मा भन्दछन्‌ 

काव्य कै खोजमा सज्जन्‌ हरूका काल वित्दछ । 

। . निद्रामा झगड़ा मार जुवामा मूख को तछ॥१॥ 

| त्यसो हुनाले तिम। हरूको चित्त विनोदैकालागी कोवा कल्लु आदिका 

| (चित्र कथा भन्दछ । राजउत्र हरू “गुरु । भनियोस्‌ विष्णु शर्मा” सुन 
मं पहिले मित्रलाभका कथाका आरम्भ गदछु जस्को योपदिलो इलोकहो? 

| रहित उपायले घन्दीन बिना साधन चुद्धिमान्‌ 

| कोवार कछुवा मूषो मगझै काये गदेछन्‌ ॥२॥ १३०४ 

। राजपुत्र दवे “या कुरा कसर ! विष्णु शर्मा” हेर गोदावरी नाद्‌ को 

|` .तीरमा ठुलो सिमल को रुच थिया त्यहाँ रातीमा अनेक ठोँउका चराआई 

। बस्दथे यस्तैमा एकांदन वेहानि प्ल चन्द्रमा मलीन भये पछि तिने 

। मध्येको लघुपतनक नामको कौरा मानो ! यम दूतने होकि ! जस्तो 

| व्याधालाई देखि चिन्तातुर भयो.अहो ! आज प्रातः माने अनिष्ट दर्शन. 

| हुन्छ न जान ! आजके. विपत्ति आई लाग्ने हो. यो विचार गदे व्याध 

) जती अघी आउँड उति पर.सर्दे गयो भनेको पनी छि ! | 
_- शोकस्यान हजारौँ छन डरका स्थान छन्सय । 

$ मखं ळईत छन्शाक्डतिभब्‌ टादेछ पण्डित॥ ३॥ £- 

| . त्यसो हुनाले व्यवद्वारि पुरुषले यापनी शो" नु भ्तव्यछु। ; ` | 

प्रातः माने उठी. मन्ले शोचनू आज पछे के। 9 245. 

. मरण र व्याधि शोकेम। कांगनु सावधानले ॥४॥ ; 
यस पछा त्यो व्याधा त्यही को फाकटगा जाल फिंत्राई लुकेर व 






हाम्रो पनी त्यस्तै दशाहोला, जस्तै “वालाका | क्षि ; 
लोभले गर्दा अप्ठारो ढाबमा गढी बुढा: , रः 
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'ह्ाथम' कुशा लिई तलाउमा बसी आउनेबटुबा इरूसङ्ग भन्दथ्यो योसुन्को | 
वालो दान लिनु होस्‌ योसुनी यौटाले योत भाग्यले मात्र पाईन्छ तर | 
यस्मा भटू पने मयेन । 

शत्र देखि प्राप्त भये पनी फस्तुत व्यथेछ । 1 

जस्तै अम्मृतमा वीष परें सब्‌ बीष बन्दछ ॥६॥ 

परन्तु जुन्कु^, धन कमाउदा पनी दुःखे छ । | 

'अनियेको पनीछ शङ्कामा न चढी तेसे कल्याण देख्दैन मानिष . 

शङ्का देखित बॉँचेप्रा ऐश्वर्य बव्ल देख्दछ ॥ ७ ॥ | 
अन्दे बढुवा भन्दछ म्रुगराज ? तिमी सधै हिंसा गदेछौ तिम्रो कुरा कसरी | 
` 'चस्याउं ९ बाघ भन्दछ पथिकजी ? मवूढो भने इन्द्रिय हरूको बल पनी, 

, . घटी सक्यो त्यसो हुँदा हिंस। गने छाडे केवल उने पापको प्रायश्चित्त 

'गदेछु तपाँई लाई गरीब देखि बाळो दिन लागेको ! 
' क्षमा. दान, यज्ञ पाठ. सत्य, धीर, तपस्‌ अनी 
अलोम, आठ इनेलाई भन्छन्सत्मागं हुन्मनी ॥ ८॥ 
यज्ञ, पाठ, दान, तपः, सामान्य पनि गदं छन्‌। 
अलःभू , क्षमा, सत्य, घेयं, वडामा मात्र हूँदछन्‌। ६॥ | 

.त्यसो हुनाले, म, निलोमता पूर्वेक बालो दान गने बसेको हूँ तथापि 
तपाञि.लाई बाघले मानिष मादेछ भन्ने विश्वास किन नहोस्‌ र 0 
भनेको पनीछ शर "भु 

देखा सिखी गछ लोक, आदेस्कुट्टिनि का नली | 

न्राह्माण्भये गोघ्न कोतक्‌ हिंडदों उपदेशली ॥ १० ॥ 
शास्त्रो क्त छ, मरु भूमि महां बृष्टि भाकामा खाद्य चीजर | 
दरिद्रमा दियेको दान सफल्बन्छ युधि घ्ठर ! ॥ ११॥ 
आफ्नो प्राण जतिप्यारोछ अर्काको पनी त्यैसरी । 
सद्दात्म हेरू जो सव्‌मा देखदाछन्बराबरी ॥ १२ ॥ 

सौ मा सुख दुख्‌ दान्मा प्रेम्‌ अप्रेमर गालिमा । 
सज्जन ले काम गरन्‌ आफ्नु दोयेर उपमा ॥ १३॥ 
साठ झैँ पर पत्मी मा ढुंगा झै पर धन्‌ मही | 

आफ में सवे प्राणीःमा पण्डित्‌ हो यति देखन्या॥१४॥ 

दरिद्रमा दिनू दान धनी. सा दान्‌ न पारू. | 
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ओषध्‌ ज्वरामा चाहिन्छ सब्न्च माहां न ख्वाडनू ॥१५॥ -- ६; ४ 
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हितोपदेश र है 


झफ्नू स्वार्थ सिद्ध नभै दियेको जोन दान छ। 

दश काल पात्र माहेर त्यसैको फल मिल्दछ ॥ /६॥। 

अवस्नान गरी वालो दान लिनुहोस्‌ ? यस पछी जबलोभल पस्योत . 
हिलामा गढी हाल्यो तव वाघळे. गढधोकिहं, म उठाड छू भन्दै 

-पज्ञाफुकायो तव पथिक चिन्तागछ, 

ह न कामको पढनत धमशास्त्र न वेदले केही राज्यो दयाथ ॥ 
ढुरात्मको आत्म कहां असल्‌ र न सिष्ट गौको दुध कांथियोर ॥।१७] 
चित्तका वशपनाले इस्तिका स्नान झै भयो ॥ ) 
सन्‌ वश्‌ नहुने विधवा नारि श्वज्ञार तुल्य हो ॥१८॥ | 
त्यसो हुनाले मेले असल काम गरीन किनकी- 
दुरात्ममा विश्वास गरें - 
नदीमा शस्त्र ढीनमा नङ्गार रिङ हुने महां। 
विश्वास न गनु मानिष ले स्त्रीमार राज कूलमां ॥ १६ ॥ 
स्वभाव पेल्हे बिचागनु सम्पूण जन्तु हरूसा। ` 

वद्धि भन्दा अधिसछे (वम बै यसलोकमा ॥२०॥ 
गरन वचद्राने, रात्रिको नाश गन, बहुत किरण 
जसका. तारका वीच वरू । 
शाशिकन करमैले, राहुले प्रस्त गळे, विधि वस बनियेको 
साग्यका टान सक्छ ॥२॥ | 
यस्तो विचार गर्दा गदे बाघले मारि हाल्यो र खायो पनी त्यसो- 
हुनाले मभन्दछू, “बालाका लो«्ले गदा” इत्यादि त्यसो हुँदा 
विचारनगरेको बाम गनु हुंदेन । 









सुपक्व अन्न र सुवुद्धि पुत्र, पढेकि पत्नि पतीत सेवित | बट 
विचार को बोलि पनी जडन्छ, त्योता सदा अक्षयन रइन्छ ॥२२॥ « : 
चूढाको बचने मान्नु आपुत्काल परे महां। 
सवदा मानि राख्नाले भोजन्को पनी नास्‌ हुन्या॥रशा | नु 

सार्मा सब कार्येमा शङ्काले परि पणेछ)। | 
शङ्का असाध्य गनाले जीवन्मा दुःख पद्छ ॥२४॥ 2. 


द्वेष गनेर असन्तोषि क्रोधि शङ्का अती लिदा। . 
सहायताले जितेमा आपदू पदछ संबदा॥२५। 


(१० - नवीन नेपाली 





यो सुनेर सबै परेत्रा हरुकनिका खान जालमागे वसे यो ठीक अनेको छ | 

पढेका घेरशास्त्रादि सब काय जानदा छदा। | 

श्रमको दूर गरनति फंस्छन्लोभ अती हूँदा ॥२६॥ | 

. लोभले क्रोध वढदोछ सोह्र काम हरू पनी । | 

नासको कारणे त्येहा लोभ भन्छन्चडा सुनि ॥२७॥ , 

हरीण सुन्कोत कहां भयेथ्यो, त्रापि श्रीरान्‌प छ लागनू भो । शी | 

य बिपत्तिमा धीर समेत भुल्छन, क्यैलोभले घेरमहांत फंसछन्‌ ॥२८ | 
` ` ` जालमा परे पछी, स्याहाॉजाऊं केहि डछेन भंन्नेलाई 
'सबले गाली गनं छागे । । 

। 


नप्तनु अधि सव भन्दा फल्न पायेत एक दो । 
बिपत्ति पने आयेमा अग॒वा सा'सने भया ॥२६॥ 
वस्मा चित्त नहूनाले आपत्ति आइ पढ्छ। जब 
चित्तने वस पारेर सन्माग लिनु पदंळ॥३०]  . | 
यस्तो गालि सुनेर चित्रग्रीब भन्दछ हेरया एसको दोष होइन 
मित्र को आगमन्महा पनी आपातत आउँछ। ' : 
वाच्छिवाघन गाइको खुट्टो नेथाम तुल्यछ ॥३१॥ 

त्योहा मित्र नउन्जल्ल मित्र को दुःख हदेछ । 

समध भेपनी जो हो नगर्ने त्योत शत्रछ ॥:२॥ 

त्यसो हुनाले विपद्मा इडबड गनु कातर हा अवधैय 

गरी छुट ने उपाय गरौं । र 

विपद्‌ सा हुनुधीर चतुर्सभा, विचत (बरेणमा सुयशः प्रभा । 
श्रू ति महा मति उन्नतिमा क्षमा,यति ङुरा हुनुपछ महास्मभा ॥३५) 
जञा सम्पतूमा हषरहित्‌ विपत्तिमा धीर लड़ाञमावीर । : 
त्यस्ता तिन्लोक का तिलक कता कती मात्रछन्हेर १।।३४ २ 
निद्रा, चन्द्र, रीस, डर, आलश्य,: दीर्घ कामई । (> 
सज्जनले छाडनू पर्छ भये उन्नतिमा. मती ॥ ३५॥ का 









सवैले मिलि गर्नाले ठुछो + पनी वन्दछ । 
. खरका मेल ले हेर हाय बाँधिन सक्तछ ॥३६॥ 
कै _ साने पनी आफ्नु कुल्को समाज अति वेसछ । 
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योसल्लाह गरी सब जालस्मेत लिइ उडे यो देखि व्याधापनीपछी लागि 
चिन्ता गदछ, अहिले त उडे सारा पशिहिरुत एकभे | | 
झगडा जब गन छन्पन छन बल्ल द्वातम ॥ ३८॥ 
जब उडदा उडदेन्याधाले परेवा हरूलाई देख्ने छाड्योतव मुछापरी गिऱ्यो 
त्यसलाइ देखि परेबा हेल चित्रग्रीव संग भन्दळन अवहामी के गन ९ 
है चित्रग्रीव भन्दछ 
साता पितार मित्रादि स्वभावे दित्‌चिताउछन्‌। ` जा 
अरुता लोमले मात्र अकीक्को हित गर्दैदन्‌।। ३९ ॥ 2. 
त्यसो हुनाले योटा हाम्रा मित्र मुसाका राजा हिरण्यक समुद्र तीरमा छन्‌ 
तिनेले हाम्रो जालकाटि दिन्छन्‌ योनिश्चयगरी सर्वोहरण्य&का घरतफ हिंड | 
सुसोचादिरै थियो, परेवाका सब्दले ।भत्रगे चुपलागि बस्यो यसपछि 
| चित्रग्रीन चिच्यायेर भन्दछ, मित्र ! हामिहरू आउ दमा किनसिन्न | 
। जानुभयो किन चोल्नु हुन्न ? योसुनी . हिरण्यक इतपत चाहिए निस्की | 
। भन्दछ, अदो ! आज मेरो भाग्यको फलले मित्र दर्शन मिल्यो। - 















मित्रका साथ. जोबस्छ वार्ता लाप्पनि गछ॑जो ' त मळत 

अङ्कमाल भये देखी त्यो भन्दा.पुण्ययान को0॥४०॥ | 
यसपछि जालमावाधियेका सित्रहरुलाइ देखि हिरण्यक भन्दछ मित्र! योके- 
आश्चर्य! चित्रग्रीप्र भन्दळ यो हाम्रो पूव जन्मको फल होे। 


ज़ग्पाप धर्मे जसरी जुनस्थान माहां, ग दोछ जस्तरद्दले वसि भूमिसाहा। 
- त्येस्थानमा त्यसरिमै त्यहिकारणैल, मिल्दोछयो मवमहांफलसवक्रमैले ४९॥ . 
पश्चात्ताप: रोग, शोक, बन्धन्‌ आपत्ति ई सव । [||| 
निश्चयै पाप्रका फल्हुन्‌ सबैले भाग्नु पदेछ॥४२॥ 

यो खान सुखो चित्र ग्रोव तफे जालकाटन जान लागको थियो यो 
| देखी चित्रम्रीब भन्दछ हजूर यसो न गर्नोछ्‌ पहिले मेरा आश्नत वर्ग 
| को जालकाटि मेरो “टजु दोला मुसाभन्छ, मित्र ! मेरो शक्ति थोरे छ, _ 
| दातपनि कमला छन्‌ त्यसो हु दा सबको जालकसरी काटु दांत न ऊुक्ल | 
खि & - संम तपाइ को काटदछू पछी यथा शक्ति. काटुला आप्न्मो हानिगरी 
गरी अर्काका उपकार गर्नु नीतिकारको पनि <मत छैन। ' , 
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घरमे, अर्थे, काम, मोक्ष, इन्को कारण प्राण हो। 
सो-हेमा ` केरहेन नरहेमात के रह्यो ॥ ४४॥ | 
चित्रम्रीब""मित्र ? योठीकछ तर आश्रित वर्गको दुख देख्न नसकी 


` अनेको हुँ । ; | र 
२ र < बे 

धन, पाण उपकारसा सज्जन्ले दिनुपदछ । - ५ | 
उस्को नास्‌ हुन लागेमा सत्ययोग_ दिनु योग्यछ ॥ ४५ || 1 





जानि, द्रव्य, वलादिमा»परेवा सम देख्दछू। 
ममालीक्भइ केकाम भन्नोस्न एति सुन्दळछू ॥ ४६ ॥ 

मदेखि इनि छुट्रिन्‌ कस्तैमा पनि जान्नु होस । 
` कयै ख्याल नगरी मेरो इन्को दुःख छुटाउनोस ॥ ४७ ॥ 
हंडिड, विष्टा, मासु, सुत्र, मेद, देखी वनीयकों। | 
मत्लब्‌ शारीको राख्दीन इच्छा गर्दछु कीर्तिको ॥ ४८ || 
अनित्य मरनवाला शरीकी “वदला महां । | 
निमल्‌ कीति मिले देखी के मिलेन जगत्मद्दां॥ ४६ ॥ 

शंरीर॑घुगमा हेर, बहूते भेदपदेछ । 
गुण रहन्छ मलय तक्‌ शारीता जल्दि भदंछ ॥ ५० ॥ 
यासुनी दविरण्यक मन्दळ साधु मित्र ! सामुः आश्रित पुरुषका उपर | 
यति दया भयेका हजूर तीन लोकको.माळीक हुन योग्य हुनुहुन्छ, यसो 


०१ 


भन्दै सबको जाल टेर चित्रग्नीव कोपनि भ्याइ भन्द छ, तपाईं हरुले. 


कण RS VRS SEIS rtm aint 


जालमा परेको कुरामा आफ्नो दाष संझो आफ्नु निन्दा गनु ठीक्छेन । | 
| किनभन:-- ` | 
हजाकेस्को मासुलाइ जोपक्षी देख्न सग्दछ । 
विपदूमा नजिके कोजाल्‌ पनि देख्न असक्यछ ॥ ५१॥ 
शसिर सूये महाँ प्रण हुने. सरप हात्ति हरू पनि बाधिने । 
, -सुजन पण्डितको गरीपता, करमको फलठान्छु सदामता, ॥१२॥ 







आकास्मा घुमने चरोपनि अदो? आपत्तिमा पदुछ । | रे 
माछो जल्बिचमा भये पनि सखे ! जाइमात पर्क्डीदछ 2 
योग्येके १ कनहो अयोग्य भवमा ९ केयोग्य ळाभ्दोछ। 1 
. आपत्तोत जगत्मरीछ वुझन्नो मौका मदां छोप्दळ ॥ ५३ ॥ है 


यसरी दिरिण्यकले मित्रसंग कुरागरी पाहुनाको योग्य सत्कार गरेर 
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| क्क रा, 
विदागस्यो चित्रग्रीब साथि हरूसंग जाने थांउमा गयो हिरण्यक पनि 


ध्वालमापस्यो। _ | न 

परस्घर्मा मानिषले मित्रता गनु षद्छ। ` 

परेबार मुसामाद कत्रोप्रेम भई रछ ॥ ५४ ॥ 
_ यसपछी लघुपत नक यो आश्चर्य देखी. हिरण्यक का प्वाजमागे 
“दल हिरण्यक ! तिमी धन्य रहे छौ, त्यसो हुनाले मपनि तिसिसंग 
भित्रता गरन चाहान्छु. मसंग“पान मित्रता गर ! योमुनि मुसो भन्दछ, 
तिमि कुनजात हौ १ कोवा भन्दछ, सळघु पतनक, नामको कोना हूँ तक 
हिरण्यक दांघेर"**बाह्‌? तिम्रोरमेरो मित्रता कसरी ! | 

पण्डितले आफु तुल्येमा मित्र भावत गदछ 

मखान्छू अन्न तिमिले मखाने क्यार मिल्दछ  ॥५५॥ 

खानेर खाइने माग्रै मित्र भाव कसोरि. हा 

व्याल दे ख वाधियेका मग .शर्ले छुटाइयो॥५६॥ 
| कोबा भन्छ योकसरों ? दिरण्यक भन्दछ । 

( २) मगर श्यालको कथा ० 

` मगध देशमा चपक बती नामको ठूलो जंगल थियो, त्यद्दा पुराना 


गुः योग्य छैन, ` 
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विरालाका गरी दोष्ल जरद्गव गिद्ध मारियो. 
तीदुई अम्द्छेन्‌ योकुरा कसरी ? कोबा भन्दछ । 


(३) गिद्धर विरालाको कथा-- 


` भागीरथी को तीर या गिद्धौर नामको पवत छ, त्यहां योटा पांकरीको, 


बृत्तथियों त्यसका प्वालमा जरद्गव नामको यिद्ध वस्द॒थ्यो बूढो हुनाले, 


उस्का दाँतर नङ्गा गिरेका थिये यस्तो देखेर दया उठेका पक्षीले आफ्नो 
आहार चु डालि उसलाई दिन्थै. यसै वाट उसको जीवति चलेको थियो 
त्यरको बदला उस्ले उनका बच्चाको रक्षा गद्थ्यो ` यस्तैमा एउटा 
लांकाने नामको विरालो बच्चा खान का लागी वहां आउन लागेको 
थियो यस्लाई देखि बच्चाहरू डरले कोलाहल गर्ने लागे यो सुनी गिद्ध 
भन्छ को आयो हॅ? यो सुनी लांक्राने विचार गदछ अवमनिश्चय 
यसैबाट मदेळू फेरी मनमने-- 

विपत्ति न हुदै पैले डर मान्नुत योग्य छ । 

विपत्ती पने आयेमा योग्य कां गनु पदे छ ॥५८॥ 


अब यस्का हात परि हालें भाग्न मुस्किले छ अब “जोपर्ला सो 
टर्ळा” यस्लाई विश्वास दिलायेर यस्का थगाडी जानु फ्यो यो निश्चय 


गरी गिद्ध सँग गे भन्द छ, इजूर? नमस्कार, गिद्धःतिमी कोहो ? 


लांकाने-म विरालो हूं गिद्ध-भाग-भाग नभागे माद छू, ळांकाने-पेले मेरो. 


ih, 


छुरा सुन्नुहोस पछीसाने योग्मभये मानू दोला- ई 
जातीले सात्र मानू र पूजागनु अयोग्य छ । 
व्यवहारत जानेर मालु वा पूज्नु पढें छ ॥३६॥ . 
गिद्ध-उसो भये किन आयेका हो ? -बिरालो-म गङ्गा स्नान गरी 


~ 


81 


ड 
९ 
न, 


फलाहारी मैं ब्रह्मचर्यं मा . रहेको छू अब चान्द्रायण व्रच गदे छू तपाइ. 
ऱ्ह 


ज्ञानी विश्वासी हुनु हुन्छ भन्ने मेले पक्षी वाट थाहा पायेको छू त्यसो 


हुँदा तपाइ बाट धमशासत्र शिक् खोज्द छू त्यस्ता हजुरले मलाई मार 
खोज्नु भयो गृहस्थि धमत योपो हो-- 
शत्र भय पनी उसको सत्कार गनु पदेछ। 





वृत्तले काटने लाई पनी छायात दीद छ॥६०॥ | 
यदि अतिथि सत्कार का लागी धन नभने बंचन्ले गनु पदे छ-- | 










i ee फट 


हितो 6 पदेशा 7 
[षदेश ~ ट्र लो 4! पः 
र वि 5 घवमपोरनत १ हक 


बस्ने टाऊ. झार, मीठो बोलि, पानि, इ चीजत । ' 

सबै का घरमा मिल्छ यस्ले सत्क'र रानु छ ॥ ६१॥ 
जवान बाल वृद्धादी घरमा जोन आउ छ। [ 
सठकों सत्कार गनु' पछ पाहुंनो सवेमान्य छ ॥ ६२॥ 
दुमा पनि सज्जन्ले .दया अत्यन्त गदे छ। 


“७: ज्राह्मण्‌ औ शूद्रमा चन्द्र को किरण तुल्य पदे छ ॥ ६३ ॥ 


पाहुना जसका थमा चिरास भइ हिड॒द छ। 
लुटेर उसको धर्म पाप मात्र त छोडद छ॥ ६४॥ 
ब्राह्मण का घरमा शूद्र जात ‘प्राप्तः -भयो भने। 
यथायोग्य गनु सत्काअँतिथि देव मानिने ॥ ६५ ॥ 


। | 
है. 


~ 


मिद्ध-भन्ह विरालो ज्यादा मासुमा प्रवृत्त हुन्छ यहाँ घेरे चरा का 

छे ~“ ~ ७ > 
बच्चा छेन त्यसैले भनेको हूँ यो सुनी विरालोनम्र भे भन्दछ म धर्मशात्र 
सुनी बिरक्त भै यो कठिन चान्द्रायणमा लागेको छू हुनत घसंशास्त्रमा 


मतभेद छता पनी अहिंसा ठुलो घममानियेको छ - | 

अहिंसाने ठुलो घम अहिंसा त्रह्मचर्य हो। 
अहिसाने तपस्या दो अहिंसा श्रेय दान हो॥ ६६॥ 

` अहिंसाने ठलो ज्ञ अहिंसाने ठुळो वल । 

_ आहिँसाने ठुलोमित्र अहिंसित्‌.सगे शास्त्रछ ॥ ६७ ॥ 

.. हिंसालेछ रदित जौन सहन्‌ शक्तिळ जस्महाँ। 
सव्को आश्रय जोगछ उही जॉद छ स्वर्गमा ॥ ६८॥ 
धर्मने एकहो मित्र मर्दामा पनि जांदछ । | 
धन्संपत्ति यहां जो छ सो सवै यहिँ वस्दछ ॥ ६६ ॥ 


`. अर्काको मासु जो खान्छु तीदुइमा फरकती | 


खानेमा थोरभ्ानन्द सर्न भो हेर त्रह्मती ॥ ७० || 
मनु पर्ला भनि सानिष्‌ अत्यन्त दुःख मान्दछ । 
आफनो जतिहो दुःख अर्काको नत देख्दछ ॥ ७१ ॥ 
आफेने वनमा हेर उम्रेका शाकले पत्नि । 

` पेट परी पूर्ण हुनेमा किनज्यान्‌ अरुको लिनि॥ ७२॥ 
यस्तो विश्वास ढिलाइ विरालो त्यद्दी 'टोडंकामा बस्न 


क्यै दिनमा त्यस पापि लेंचराका बच्चाहरू पनि लगि खान लाग्यो 
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हाल्यो, र खोजदा खोजदे टोडकामा बच्चाका हाड फेलापारे र अन्न 
लागे, कीहं. यही गिद्धले यो हाम्रा बच्चा खायेछ भन्ने निश्चय गरी उस 

` निर्देष गिद्ध लाइ मारे । Ro | 
त्यसो हुनाले मभन्दछु “ुरस्वमाब . नजानेका” इत्यादि योसुनी श्याल, . 
रीस पूबक भन्दछ, तिमिपनित सुगसंग भेट हुँदा का द्नि अज्ञात/ 
कुशील थियौनि, उसोभये किन इनि संग प्रतिदिन प्रेम बढाउँदैछ्ी। | 
विद्वान्कोहि जहांछैन. सानो मान्य हृवोस्जहाँ | | 

जहाँ क्यै वृक्षने छैन वृक्ष वन्छ अडेस्यहाँ॥७३॥ | 

योमेरो अनि योतेरो यसोभन्ने खराब हो । | 

बडाको लोकनैजान मानों एक डुकुस्च हो ॥७४॥ | 
५ 

| 

| 


। 
। 
| | 
दे गे यो यादवा पाइ विरालो भागि | 

रविचरा चरा हरू रूदे बच्चा खोज्न लागे यो थाहा पाई विर १. 
| 
| 


जस्तै भेरा मित्र सग हुन्‌ त्यम्ते तिमि पनि हो, योसु न सुगभन्दछछ, ` ` 
सोधेरेनकराउनोस्‌ ! योजबाव सबाल ले.केफायदा छु. सबै एकै ठाउँमा | 
प्रेमपूर्वक लेबस्नु वढियाछ। | यु 
स्वभावेले कसैकोक्वे शत्रु मित्र नहँदछछ। २ | 
व्यवद्दा्वाट शत्रुर मित्ररेरु चिनीदछ ॥»॥)॥  * 

कौवा भन्दछ “यस्तै गरियोस्‌ भैगो” यस्तैमा जब उज्यालो भयो, 

गनि सबयत!उनिचनंलागे, यसेगरी तिनिहरू प्रेमभूवेक वस्न लागे, 

एक दिन एकान्त थाउँमा सृगसंग श्याल भन्दछ मित्र ! एकठाउँ हरीयों 

धान भयेफो खेतछ, हिंडनोस्‌ ! मखेत बताउँछु भनी श्यामले मृगलाइ 
` खेत खताइदियो सोझो मृग प्रातदिन त्यहांगैचनेलाग्यो, क्यैदिन्मा | 

खेतका मालीकले मृ१लाइ देख्योर खेतमा जाल लगाइ ।दयो, र सदप्में 
त्यद्दा मुगचदा जालमा वाँधि योर चिन्ता गाने छाग्यो, यसयम पास वाट _ 
बचाउन मित्र, वाहेक कोछुर। यहदीबल्तमा श्यालपनि त्यहि आयेर | 
बिचार गर्न लाग्यो कि मेरो चलाखी कार्ये सिद्धमया यस्को छाला 
काढेपछी मासु लागेको हाडत अवस्य पाउंछु, त्यसले मलाइ अंसस्त | 
पुगिहाल्छ विचरा मृग मित्र श्याल लाइ देखी बडोखुसिभै भन्दछ मित्र! ' 
जालकाटेर चांडो बचाउनु होस ! 
आपदूमा मित्र, ऋणमा निष्कपट बीर युद्धसा। . | 
निर्धेन्मा पत्नि, दुखमा दाजुभाइ त ची!नन्या |७६॥ | 
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अनिकाल्शोकमा त्यस्तै हर्पमा राजक्रान्तिमा 

जोरहन्छ मित्र त्यैहो राजद्वार्मा स्मशानमा 1 ७७॥ 

श्यालले बन्धन देखेर वडोप्रसन्न भै विचार गदछ योमजवद 
वन्धनमा फंसि हाल्यो । अगाडीमा मगसंग भन्दछु योजाल डालादारा 
बनेक्रोछ, म रबिवारको त्रतलियेकोछु" छालामुखले कसरि छु", यदि 
बिश्वास गनुहुन्छ भनेमोळी जेमनेपनो गरुला अथवा अवश्य काटुला, 
यन्सोसनेर श्यात्रत्यहीं आसफासमा लुकि वस्यो साँझ मृग घरमा 
नआउँदा कौत्रा खोजदै बही पुग्यो सृगको दशा देखी कोवा भन्छ । 
मित्र ! यो क्या हो ? मगभन्छ, तपाइँका वाक्यका अनाद्रको फल हो ? 

जसले मित्र कोउक्ति नमानी 'कामगदङ् । | 

आर्पत्तपछ त्यसमा शत्रुको हष वढदछ ॥ ७८ ॥ 

कोवासन्छ, त्योदुष्ट श्याल ऐले. कहाँछ्त | स॒ग अदन्छ, मेरो मासु 
खानका लागि यहिँ कता लुकेकोछ, कोवा”“मैले ' तपाईं लाइ पैले में 
अनेथें । 

छैनमेरो कुनेदोष कस्देखि माननेडर। `. 

अनि नगु विश्वास छ गुणीमा पनीडर ॥ ७९ ॥ 

मित्रको वाक्यमा विस्वास गन्धसुध्त असक्यहोंस। 

अरुन्धती नदेख्नेमा काल आउछ जान्नुहोस्‌ ॥ ८० । 

यसपछि कोवा लामोसास फेरेर भदन्छ, हे ठगस्याल पैले यस्तो 


राइ 


सत्काकपटलेर मिठा वचन्ले, विश्वास पनं अनि केहि आस्ले। 
श्रद्धाभयेका जनहेरु लाइ । आंग्रय केठग्न महाङ भाई ॥ ८१ ॥। 
विश्वासी निष्कपटी, इन्मात विश्वारघात्गन । 

त्तस्ता झूठा कप्टी, एथ्वि ! कसो रीघारणा गर्ने ॥ ८२॥ ` 
आगाडी ठिक्क पार्नेर पछाडि कां विगारने। 

त्यस्ता मित्रत छाडनूडे माथिदुध्तल विष्हुने ॥ ८३ ॥ 
नगनु' दुष्टमा प्रीति मित्रभाव कुनै पनि। 

' अगाजलेमा हांत्पोल्ड द्वात्कालो नजले हुनि॥ ५४ ॥ 
दुष्ट लक्षण, योहो । 

*भर्दाळ पाउतिर खादछ फेरिमासु, 

चड्दोछ कानतिर फेनंगरी विलम्ब । 
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गर्दाज उन्‌ उनुनु टोक्दछ क्वैवखत्मा । 
सब्मुखको चरित गर्छ 'मसक' जगत्मा ॥ ८५ ॥ 

. प्यारावचन्ले दुजन्मा विश्वास्‌. नु अयोग्यछ | 
डुजनझो मुखहो मीठो पेटमा विष मात्र ॥ ८६॥ 
यसपछी खेतको मालीक हारमा लोहोली आउन लागेको देखियोर 

कौवा मन्छ, मित्र ! तपाईं पेठ फुलाइ हातगोडा तानी सन्नुहोस्‌, जब 
शब्द गरुला तब दौडि हाल्लु- सगले तढ्नुमार गज्यो मालीक आउंछ 
सृग मरेको, योदेखी अच्छा ?आफैपो मरेछ भन्दै जालवदुल्दे परपुगेको 
- मात्रथियो कोवा कराइ हाल्यो सृगपनि उटेर दौड्यो, योदेखि मालीकले 
-लौहालेहान्यो हान्दा सृगलाइ नलागी श्याललाइ लाम्योर म रीहाल्यो । 
पाइम्छ पापपुण्यैक्ो फलता यसलोकमा। 
तिन्वर्ष निम्नहीनार तिन्पक्त तिन दीनमा ॥ ८७॥ | 
त्यसैले म भन्दछु खानेर खाईन साप्रें इत्यादि तव लघुपतनक कोवा भन्छ | 
४. तपाइ लाइ खायेर आाह्वामँरो नपुग्दछ । ५ 
, चचेमा चित्रग्रीव्कोफ मेरो कां पनिवन्देछ ॥ ८८ ॥ 
सञ्जन्को पशु पक्षीमा पनि विश्वास पद्छ। 
गुणिका गुणले गर्दा पुनर्जन्म नहूँदुछ ॥ ८९ ॥ 
 निन्दालेपन सज्जन्को चित्त विकृत. हुन्नहे । 
__ वडवाग्नि भयेकोत्यो न तात्ने जुन्समुद्रमै ॥ ६० ॥ | 
` हिरण्यक भदन्छ भाइ! तिमि चञ्चल छौ चञ्चल संग मित्रता गले: 
` झयोग्यछ । Ce 
बिशलो सैसिभेडोर कोवा कातर मानिष। 
खराव्कां गंदेछन्तिन्ले विश्वास्तिन्मा अयोग्यछ ॥ &१॥ 
जोकि 1तांम दाम्ना शत्रुपक्षकाहौ, भनेको पनि । 
आफु समान्फै प्रणीमा पनिमेल असक्यछ । 
तातीसकेका पानीले पनि आगात निठ्दछ॥ ९२॥ 
विद्याले भूषण पनि दुजन्त्यागनु- पदेळ । 
सणिभयेको क्या ! सप भयङ्कर हराउँछ ॥.६३॥ 
नहुने चिञ्कऋसैहन्न हुनेमा हुन्न अन्यथा 1 FR 
पानीमागाडिपारवामा जहाव्हिडन सक्छ क्या! ॥९४॥ . 
जोमानिप्शत्रमा फेरि विरक्त खो महापनि। | 
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विश्वास्गश्यो यदिभने खतं हुदँछ जीवनि॥ ६५॥ 
कोवा भन्छ, मैले सबै सुने तर मेरो यही संकल्प छकि तपाईंसँग अवश्य 
मित्रभाव गरूला सो नभये तपाइंका ढोकामा अनसन्त्रतले प्राण त्याग्छु । 

दुजन्घेटो समान्हुन्छ बिग्रजोडन मुस्क्रिल । 

सुजन्सुन्का घडाजस्तो बिश्रेमा पान वन्द ॥ ६६॥ 
५ गलाये धातुको मेल, कारण्ले पसुपक्षिमा। 
३ लोभले युखंमा हुन्छ, दंशन्ले सज्जने महाँ॥ ९७॥ 

सञ्चन्गडि समान्पाखा नराम्रा भित्रैगूणका । 

वयले तुल्यहुन्मुखे भित्रहाडदेख्न मात्रका ॥ ९८ ॥ 

प्रीति टुटे पनि साधु संबन्ध गरि राख्दछ | 

भाँचे कमलको डाँट सुत्र सम्बन्ध हुँदछ ॥ ९९॥ 

चित्तशुद्धि, त्यागि, वीर, एकनास सुख दुःखसा। - 

उदारता, सत्य, प्रेम, इशुण्चाहिन्छ भित्रमा ॥ १००॥ 
| इत्यादि गुणले युक्त मयेका तपाईं वाहेक मैले कोहिपाउन्न यस्ता 
' कोवाका वचन सुनि हिरण्यक वाहिर आइअदन्छ, मतपाइंका असरत 
) रूप वचन्ले तस, .. र्क 


घांले तप्त महात शीतल जले श्रीखण्डको चन्दन । 

मालामोति भयेपनि कहि शितल्पूर्वाक्त कोहुन्छन ॥ १०१॥ 

भित्रिकुरा प्रकटगने माग्ने निष्ठुर चित्तको। | 
अस्थिर्कोध्फूट जूवाइ दोषहो हेर मित्रको ॥ १०२॥ 2 
इत्यादि प्रमाण द्वारा तपाईको एकपनि दोष देखियेन जोकि। . | 
चतुरोर, सत्यवादि, वोलिवार बुझी दळ। . बट. 
गम्भीर नम्रता इत देख्नाले मात्र हूदळ॥१०१॥ > 
सञ्जन्को नम्रता फेरि दुष्टको खलता रिष। न्न 
इन्माळ बहुतै भेद बोलिवाट बुमीदछ ॥ १०४॥ : 
एक्थोक्चिताउने, एक्थोक्भन्ने, गर्नेत, टुएछ।  /7ढ।अ . 
. जोचिताउछ सजन्ले स्वैमन्छ सोहि गदंछ॥ १०४॥ [|| 
|. त्यसोमये तपाईंको इच्छा, भन्दै कोचासंग मित्रता गरि मीठा __.. 
| ओने सतकार गणो प्यासमा गयो कोबापनि आफ्ना घसो |. 
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चसंपछौ कोबारमूसो प्रेमले दिन विताउन लागे, एकदिन्‌ कोबा भन्छ, 
मित्र, यहाँ भोजनको दुःख हुनलाग्यो अन्तै जाउँ, हिरण्यक....कहाँ जाने । 
पुरुषर दाँत, चङ्‌, केस, स्थानभ्रष्ट भयेमहां । 
शोभिन्नन्त्यसले सञन्स्थान छोड्दइनन्‌ यहाँ ॥ १०६॥ 
कोवा भन्छ, मित्र ! योत काँर्पर पुरुषको लक्षणह्दो । जस्तै - 
सत्पुरुषूसिह हात्तीई स्थान छाडेर हिंड्दछन्‌। 
मृग, कौवा, खराबूमानिष, पकेस्थान्सान मर्दछन्‌ ॥ १०७॥ * 
' बीर्लाईछ बिदेस केझनिषछि केहोस्वदेस्ता अहो ? 
वाहूवल्गरि जान्छ जुन्स्थल महाँ त्योदेस त्यस्के भयो । 
दात्मुख्युच्छर नङलियेर हृतिया वॉघूजान्ज दूर्देसमहाँ । 
“ हत्तीहेरुव मारि खान्छ विरले त्यस्को बिदेस्के त्यहाँ ॥ १०८ ॥ 
" मुसो भन्छ, मित्र ! कहाँ जानेत । 
नहेरी परको स्थान पाउसादन वुद्धिमान्‌। 
नदेखि आरको स्थान कसोरि छोडनेर स्थान्‌॥ १८९ ॥ | 
.5 कोवा....मयोटा ठाउँ देखेकोछु, त्योराम्राछ । सुसो..-स्योकुनहो ! 
कोवा भन्छ दण्डकारण्यमा कपूर गौर नामको तलाउछ, त्यहाँ मेरा" | 
) ` नित्र मम्थर नामका कछुआ छन्‌ । > 
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अरूसा उपदेस गदा पण्डित्‌ वन्द्छ मानि स। म 
आफुले धमेगर्नेत कोहिएक्मात्र हुँदछ ॥ ११०॥ 
तिन्ले हामिलाइ मीठां मिठा भोजन्ले अवस्य पान्लेछन्‌, मुसो... . 
उसोभये मपनि जान्छु । का र 
. जोदेस्मा छैनसन्मान जीविका हुन्नफेजेहाँ । | | 
' मित्रौषांध जहाँछैन "नषस्नू एकछिन्त्यहाँ॥ १११॥  : | 
वेदपाठी, घनी, राजा, नदी, वैद्य, इर्पाँचू जहाँ । 7 की... 
छेनन्मभने . नवसनू एकछीन पनित्यहाँ ॥ ११९॥- ` ; 
जुन्देस्मा जीविका हुन्त, लोक्लज्जा लोककोभय ।' 2 >) 
सरल्र त्यागता छैन त्यहाँ वस्नु अयोग्यछ॥ ११३। | 
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त्योगुरू मानियेकोछ पूजागनुत योग्य हो ११५॥ 
त्रःह्मणका गुरूहुन्‌ अग्नि जातको, गुरु ब्राह्मण 
नारिको पतिहो जान ( सबको पाहुनु भन्छन ॥ ११६ ॥ 
उन्तने अथवा नीचा अतिथि आयका छँदा 
पूजागनु यथायोग्य अतिथि जान्नु देबता ॥ ११७॥ 
कौवाभम्छ, मित्र ! हिरण्यकको पनि विशेष पूजागर्नास्‌; किनकि 
यहा पुण्यवान्मा अग्रगएय दयासागर मूसाका राजा हुनुहुन्छ, यहाँका 
गुण कावयानंगन २८०० जिभ्रा भयेका शेषपनि सक्देनन्‌ भन्दै चित्र- 
आव को कथा सुनाइदियो मन््ररलेपनि साद्रपूवक उसको पूमागरेर 
भन्दछ हजुर्यो। ` ८ | 
जनहिन जङ्गलमा किन पाल्नुमो हिरण्यक खन्दछ । 
< ४ ) मूसोर सन्यासीको कथा 
चंपक नगरमा यौटा सन्यासीको मठ थियो, 1 
त्यहां चुडाकण नामका सन्यासी थिये तिनले |. 
खाइवचेको अन्न नांगदन्तमा टंगाइ सुत्तथे, मत्यो उप्री-उफ्रो खान्थे, 
एकदिन उन्को मित्र बीणाकणं नामको मित्र त्यहाँ आये, चुडाकणं 
- उनिसंग गफगरेका थियेर मलाइ डरदेखाउन एक फुकेको बाँसले भित्तामा 
हाने, वीणाकणेमित्र | किनमेरो कुरानएुनि अन्यत्र ध्यान दिनुहुन्छ, । 
सोभोत दृष्टीर सुखप्रसन्न, वचन्महाँ प्रेम मधूर वाणी। .. 
 उत्सुक्यहाँ देख्नु असाध्य+ म, मनुष्यको प्रेम महाछ लक्षण ॥ ११वा। ` 
। ` हेराइटेढ़ो सत्र कायको सुल दोषको प्रकट्गनु नगनु सत्रर्‌। . 
` मौकापरे, नामसमेत सुल्दु, विरक्तिको नक्षण येतिजान्दु ॥११६॥ 
चुडाकर्ण ! मित्र ! सांबरक भयेको छैन, तरहेर्नोस्‌ योमूना मेरा 
भाँडाको भिक्षान्न उप्री-उम्रो खाइदिन्थ, वीणाकण लेमागदन्त तफ हेरि 
भन्दछन्‌, योथोरै बलभयेको सुसो यति अग्तामा कसरी चढ्छछ, ` 
यस्माके हिकारण अवम्यछ जस्तै ।. i PS गरि ‘a 
युवतीले वृद्धपनि महाँकेस ्रहणारि, कारणत्यहाँ जरूहुन्भ आलिङ्गन यदीगरि | 
' चुडा योकसरी ? बीणाकणे भन्दळन्‌ । _ fe 2: हट 
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२२. । नवीन नेपाली 
. (५ ) लीलावति र वनियाँको कथा 


` बंगाल देशमा कोशाच नामको शहरछ, त्यहाँ चन्दनदास नामको . 
घनी वैश्य चस्इथ्यो केहिद्न्मा तीयुचती कामदेवळा विजय पताका 
` भेभइन्‌ उनलाइ बुढाबाट सन्मोर्स थियेन, । | 
हिमग्लस्त महाचन्द्र गर्मिमा सूयं वेटिक।  . य 
युवतीमा पनिजीण शरीरको वृद्धवेठिक ॥ १२१ ॥ / 
फेसपाके पछीकस्को- कामदेव भयो कहाँ। 
अकेसा ध्यान दिन्छन्ति पति वृद्ध भये महाँ ॥ १२२॥ 
तरत्थो बूडो वैश्य त्यसलीला जतिमा अत्यन्त आसक्त थियो, 
वाच्नेर घनको आस छसब प्राणि हेरूको । 
युवतीमा पनि त्यस्ते. आसा हुँद्छ वृद्धको ॥ १२३ ॥ 
` भोगर त्याग नारीमा वूढाले नत गदछ । 
दाँत्हीन्‌ कुकुरले हेर हाड्चाटि हेरि राख्दछ ॥ १२४॥ ` ` 
यसपछि एकदिन लीलावति यौवन मदले कुल मर्यादा नघि एक - | 
| ' बनिजा सँग, फँसी, 1. | 





चस्नू माइत मार मन्परि हुनु सङ्गत्छ यात्रादिमा । 
अकासाथगटगफ गु रोकनहुनू वरनू विदेशी महाँ। | | 
_ रण्डीको हुनुसाथ अन्न नहुन्‌ लोग्ने बुढो हूनुमा । | 
“ लोग्ने फेपेर देस मात रहनू काररछ स्त्री विग्रन्या ॥ १२५॥ . 
' रक्षी खानु, दुष्टसंक्ष, पतिदुः खिर घूमनु 
विग्रन्छज्ार अरुका घरमा वस्नु सुतनु ॥ १२६ ॥ 
. सन्परेको कोहि नहोस्‌ जाने मौका पनि नहोसू। . | 
स्थान नहोस्त्यसमा नारदू | सतित्व हुन्छ जान्नु होस्‌ ॥ १२७॥ . | 
नारीको क्वैप्र मि हवोस्‌ क्वै अप्र मि इवोम्नत। ` 
नना-नभा घाँस खोज्ने गाइकै सरि हूँदछ।॥ १२८॥ । 
. नारी घडाहो घिउको पुरुष््वलित अग्नि हो । कः 
त्यसो हुँदा अग्नि घिउ सगै राख्नू खराबहो || १२९॥ | 
आमा वैनि छोरि इन्का पान नवस-साथमा। | | 
. इन्द्रियमा वडोवल्छ विद्वान पनि, जीतन्या॥ १३०॥ 
' नहोनम्र नद्दोलञ्जा नह्दोदान नहोडर। | 4 है 
स्त्रीसती हुनको कारग्जस्को परपुरुष्नछ।। १३१५॥ ' . | 
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पिता रक्षक्वालकमा, यौवन्मा पतिले गरोस्‌ । 

वृद्धमा पुत्रले गह स्त्रीको मन्पार तानहोस्‌॥ १३२ ॥ 

स्त्रीचळ्चलू ल्बहुते हुन्छन्देवतामा पनाछयो । Fo 
. रक्षित्‌ अचञ्चल्‌ जास्त्रीछ त्यस्को पुति सुखी भयो ॥ १३३॥ 

. एकदिन लीलावती रत्न शोभित पलङ मा सुखपूर्वक लडफासँग 
कुएागरी वसेकोथिई, एका रक उसका इष्टि उहि बुढामापऱ्यो र भट्ट उठेर 
बूढ़ासङ्ग रे अङ्कमालगरो चुवन गर्तज्ञागी, यस्तैमा मोकापाइ ळडका भाग्यो 

जोशास्त्र जान्दछन्हेर उशनार बृहस्पति" 2? 





सन्साणी घनिनैहेर बलवान्कहलाउँछ । 
राजापनि अहोहेर धनले स्वामि बन्दछ ॥ ४३५ ॥ क. 
अनि सन्यासीले खांनता लीमेरो प्वालमा खने रमेले घेरे दिन 






| देखी सँगालेको घन लगगदिये, त्यसपछी म शक्तिदीन भर्येर बल | 


य 


सुस्त-सुस्त हिडेको वेलामा मलाइदेली चुडाकर्ण लेभने, । हः 
पुरुष्यन्का प्रभावैले बतवान्‌ वन्छ, पण्डित | हद द 
-घन्लेरहित योमूसो सासान्य भइ हिड्द्छ ॥१३६॥ ` 
घनहिन्अल्प बुद्धीको काम विग्रर जाँद्छ। रय 
| जस्तै बेताखमा हेर खोजा सुष्कत हुँदछ ॥ १३७॥ ५ नः दु ; । 
जस्क्राधन्त्यसका मित्र धनमानश्च बान्धव | 5 
घनीते पुरुषार्थीहा घनीनै वन्छ पण्डित॥ १३८॥ . ऱ्या 
अपुत्रको यरैसून्य जसको सस्मित्रनै नहोस] | 
` मूखंओो सब्दिसा शून्य सव सून्य दरिद्र होस ॥ १३८॥ . 
दरिद्र हुलुफेमंनू इन्मा मनूत अया | | 
. _ दरिद्रमा सदा दुःख मलमा अल्प दुःखछ ॥१४०॥ 
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तीइन्द्रिये प्रवक्षकार उहीछनाम, त्यैहोसुवुद्धि अनिफेरि वचन्त्यहीअ, 
घन्लेर हितयदि भयो भनि देखिफेर, त्यस्को दशाकुन भयोनि बिचित्रहेर ` 
` यो सुनी मविचार गरें$ अरूद्वारा आफनो दुदेशाको कथा' सुनि 
यहाँ वस्नु ठिक्छेन, | 
वुद्धिमान्ले अथनास. अपमान, अयोपनि । 
घर्को नास दुःखिचित्त नगनू छ प्रकास्कहि ॥ १४२ ॥ 
` घन, आयु, दुःख घरको, मन्त्र मैथुन,” ओषध । 
' तपस्या, अपमान, दान, छिपाइ राख्नु पद्छ। १४३॥ 
विमुखदैव  अथेमाहाँ -यत्नव्यथै अयोभनी । 
,: बन्बाहेकसुख्खकहाँ हुन्छ धनहीन भये पनि ॥ १४४॥ . 
,कामजित्न .सकीयेला टुःखजिरन असक्यछ | 
` अग्नि बल्छ तथापि त्योशीतल्कैले तवन्दछ । १४५ ॥ 
' फुलका थुगाँ सरोउत्तं .मानिष्को वृद्धि हुँदछ । 
कीशिरोपर ने ' चदछ की जङ्गलत्फ वस्दछ । १४६॥ 
अवयस मठमा बसी भिक्षा मांगेर जीवन विताउन अत्यन्त निन्दित 
दोरद्रेशे वरूप्राण अग्निमा होम्नु योग्यछ । 


» छ 
६ । 





छुचासंग गरी भिक्षा वस्न साहे अयोग्यछ ॥१४७॥. | 
.. धन्हिन्ले अतिल्लाज हुन्छ बुझनू लाज्लेत तेञ्घड्दछ । | 
` ' तेडिहन्लेत अनाद्रे जब भयो त्यस्लेत खेदूवढदळ । . : 


खेदूले बढ्दछ शोक फेरित्यसमा बुद्धीत नष्टै भयो। . 
| 'त्यस्ले निश्चय नासभो बुझि लिनू कारणद्रिद्रें तहो ॥ १४८ ॥ 
» वरूचुप्पै वस्तू वचन कन झूटो न गरनू । 
| वरू ख्वाजा ठिक्हो परवधु महाँ नेत्र न दिनू॥ 
चरू मनू जाती खल विचत विश्वास न हवोस । | 
बरू मागो खानू परधन महाँ सुख. न हंबोस्‌ ॥ १४६ !। 
. चरू गोठ शून्यै तर त्यहि खराठ्गोरु नहुनू। 
वरू छोटी रण्डी असल वधु विग्रेकि नहुनू॥ 
चरूतरन्मा वस्तू तर कुनप को राज्य न हवोस। 
चरू मनू. ठिकहो पर धन महाँ स्वाद्‌ नद्दवोस_ ॥ १५०॥ ` ` 
` सेवागरनू अरुको, मान प्रकास अन्धकार वृद्धता । oe 
` हरिकथा पाप हारिहो, माग्नाले इछ स उहा 1?॥ १५१॥ | 
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व्र विना दुःख पानि मिलोस्‌ दुःखले अन्त ने मिलोस्‌। 


हितोपदेश 


२५ 


यो विचारले के नोक्रिगरी आफ्नो पालन गरुँ? मर॒णतुल्य कष्ट पर्यो 1 


गफ को मात्र पणिडत्दोस्‌, पैलादी मैथुने गरोस्‌। 
अर्काको खानु अड्कल्ले, बाँच्नु भन्दा वरू सरोस्‌ ॥ १५२ 
रोगीवा परदेशी, अरुको घरव सू खानु अकाको | 
वाच्नुमा मन्ने योग्य, , मरन विश्राम हेरहो॥ १५३ ॥ 


यो विचार आये पनि म लोभले गर्दा फेरी अन्नमा प्रयत्न गरे, 


मा लोभर असन्तोष हुनु, आफनो द्रोह गनु हो । 
लोभले बुद्धि चञ्ल्भै तृष्णा बढ्दछे पोनि । 
तुणाले यस लोक्मार दुःखिभो परमा पनि॥ १५४॥ 


अनि मसुर्त सुप्त जान लागेको थियें, रवी णाकणले वाँसको टुक्डा 


लेहानेर म चिन्ता गरें । 
घनलोभ. असन्तोस, चञ्नल्चित्त, हुदा अरु । 
चित्तका चस पर्नाले परयो दुःख मके गरु ॥ १५५॥ 
जस्क्रोछ मन सन्तोस, त्यस्को घन्पनि हुँदछ । 
जस्को छ पाउमा जुत्ता त्यो भूने चमं ठान्दछ ॥ १५६ ॥ 
सन्तोस रुपि अमृतले जस्को मन्तृप्त हुँदछ । 
लोभले दौड़ने लाइ त्यस्तो सुःख कहाँ त छ ॥ १५७ ॥ 
त्यस्ले पढ्यो शास्त्र सुन्यो त्यस्ले कायोदिने गरयो । 
लात्मारी आसमा जस्ले निरांसी पदवी लियो ॥ १५५ ॥ 
न जाओस द्वारमा माग्न जस्त विरइ छाडिंदयो । 
प्रकास दुःख न गरोस्‌ त्यस्को जन्मत घन्यहो॥ १५९ ॥ 
तृष्णामा अस्त मानिष्को हजायोजन्पनि वर । 
सन्तोषीमा प्राप्तपनि धत्नकोळ अनादर ।॥। १६०॥ 


. श्रेष्ठ जन्ले आफ्नो अवस्था अनुसार कर्साव्य़ निर्णय गनु योग्यळ । 


श्नेहके हो? सुजनने, पण्डित के हो ? सदसत्‌ विचार हुन्‌ । 
घर्मकेत ? प्राण दया, कुनहो सुख निरोगी रहनू॥१६१। 
विपत्तिमा सत्‌, असत्को, विचान जान्नु पण्डित । 

विचार नगरे देखी पद्पद्‌ मा दुःख पदछ ॥१६२॥ 
कुल्कालागी छोड्नु एक, गाम छागी कुलेत्यजोस । | 
देसका लागिमा ग्राम; स्वलागी प्रथ्चिने त्यजोस॥ १६३॥ 


द 


२६ | नवीन नेपाली 


> 


सुखता उहिहो दुःखि | अन्नभन्दा जले मिलोस्‌ ॥१६४॥ 
ये विचार गरी मनिजेन वनमा गयें, जोकि 


`  हात्तीर वाको तवनेछ वेस; जल्फल्महाँ जीवन वृक्ति होस । 


(६) जंवा गर्न चतुराइयालको कथा : 


५ अशोओोर आफनोधन्न खानाले समानछ -। 


लुगा छ बोक्रा तृणको छ शय्या, गरीव्हुनू बन्धुमहाँ न अच्छा १६५ . 
यसपळी सेरा पुण्यका उदयले मित्रजीले प्र द्रष्टिले हेनु भयो, अहिले 
पनी स्वगेतुल्य सुख दायक तपाइँ को आश्रय मलाइ मिल्यो, |: 
सन्सारी पिष वृक्धेमा रस युक्त दुई" फल । 
एक काव्य महास्वाद, एक सङ्गतको बल |. १६६॥ 
मन्थर'"“पाङ का मलमे छ घन्‌, गिरिनदी वेग्तुह्यको यौवन । 
. फोक झैं जलकोत आयुद्ध, छिटो फेन्तुल्य को जीवन ॥ 
जानो मानिष खूब घमत गरी वादेन द्वास्वंगको । 
होला बृद्धमहा अवश्य पछुतो शोक्राग्निमा त्योडढ्यो ॥१६७॥ 
त्यो तपाइले घेरै घन सँगाल्नु को दोषहो.त्योनष्टभे तपाइलाइ कष्ट भयेछ 
कमाइयका धनको रक्षाहो दालने यहां । | 
कूवावाट झिकेको जल्शुद्ध हुन्छ जगत्महां ॥ १६८ ॥ | 
'छुर्चाजन्ले पृथ्चि मुनि धन गाढ्या भने जहाँ । 
नरक्मा जानकालागी सिढीतुल्य भयोत्यहाँ ॥१६६॥ । 
उपभोग्दान्‌ रहित्थन्ले जनी संझन्छ पो मनि । “ड 
समे हामि पनी हुन्छौ तेह।मै धनले धनी ।१७०॥ 


चोराहुँदा महाउस्को सन्मात्र खिन्न हुँदछ ॥१७१॥ 
देवत।, विप्र, बन्धुर आफुदेखि विहान घन्‌। 

राजा, अग्नि चोर देखि नास्हुन्छ भनि भन्दछन्‌ ॥१७२॥ 
श्रियपूवकको दान, गवरहित्‌ ज्ञान क्षमायुक्त बीर । 
दान्मा लागेकोधन, लोकमा हुन्छ दुलंभ धीर ॥१७३॥ 
ठिक्क जंवा गनु नित्य,  घेरेलोभ्मा सलागनू । - 
असाध्य़.लोभगना ले मने स्याल्तुल्य जाननू ॥१७४॥ 
तव कोबार मूलाभन्दछन्‌ यो कुराकसरी ? मन्थर भन्दछ 
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कल्याणकटक मा भैरवनामको व्यांधाथियो, त्योएकदिन शिकारसा | 
विर्याचल्सागयो, र पक मारीहि्यो, तव सले एक मयळुर बदेल 
" ; र : Rr 9 i hl टु अ FR Re 


या 


` .देख्यो र उसमा पनि वाणप्रहार गज्यो, वदेल पनि वडावजले व्याधाका 
अण्डकोपमा दाँतले हान्योरव्याधारुख मुनी मरेर लड्यो । 


| { हितोपदेश - ३७ 
जल्‌ , अग्नि, विष, फेशस्त्र, ओको र गिरनू यति | 
ईइत्तिमा केडिकारण्ले, मनिष्प्रास्त्या गद छति ॥१७॥॥ 
| य उनि हरुका लात माराइले नजीकको  सपेपनि मज्यो, अनि 
| “दीधराव? नामको श्याल भोजन कालागि घुदैत्यहाँ आयो र तिनि 
। . हरुलाइ देखिधन्य भाग्य भन्दै विचार गर्नेलाग्यो | 
| जस्तैमानिषमा दुःख विना शोचत आउँछ । 
` तृष्णा रहितमा भहाँ भोजन भाग्यले मात्र मिल्दछ ॥(७६॥ 
अच्छा योमासुले मलाइ तीन पहिना खानलाइ पुगीहाल्ड । 
सैनाएक्‌ नर, छिमैना सग सूँ गुर हुँदछ । 
एकदिन्सपले, आज तांदाले मात्र पुग्दछ ॥१७५॥ न अळी 
अव पहिले धनुक्रो वाँदो खान्छु, भन्दै ताँदो काट्यो र छडकेर छातिमा 
लागी श्याल मऱ्यो त्यसो हुनाले मभन्छ थोरै जंवा गनु निश्य इत्यादि) | । 
खान्दान्को जसको धन्हो त्यसैको घन भन्द्छन्‌। “ल्ला ` ' 
मरेपछि त त्यो खीर अरुले भोगगदछन्‌, ॥१७य॥ ` RR 
अच्छा पछिको दुःख संमी दुःखित्‌ हुनु योग्य छैन ~ 
अप्राप्य वस्तुमा विद्वान्‌ चाहना नत गदछ। 





मित्र ! त्यसो हुनाले तपाइ प्रसन्नर उत्साह पूवंक रहने काम गर्नोस्‌ 


पढेर शास्त्रे पनि सूखे हुन्छन्‌, कामा कुशल्जो उहि जान ! विद्वान्‌| , 







हात्मात वत्ती लिइ अन्ध मानिष, घडा झुगालाई नदेख्न सक्तछ ॥१८१॥ . 


मित्र ! त्यसो हुँदा चिर शान्त गरनुद्दोस्‌ दुःख नमान्नु होस्‌ खराब _ द्‌ १ 
को वचन यस्तोछ । व 


gt / 


उस्तै उद्योगिकासाथ्का यान्छन्‌ उद्योगहरू पनि ॥१ सा कक बि ह 
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> < हे , हं १ ॥ घी SR लदि बहर कहाँ ॥] ही, “ह: हो्‌ २ | ॥ है 
कृतज्ञ इढमित्र होस, त्यस्का अघी लदिम कहाँ नहोस ॥१७३॥ | 
। कृतज्ञ, वीहोस हृढमित्र होस, त्यस्का अघी लद्धिम कदां नहस ॥ १७२ 
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छुचोजो घन्युक्ते भइपनि नमान्पाउछ रति॥ 

कहीं कुन्सासुन्को पहिरिकन माला न त अहो । 

हौस लिहैजस्तो गुणसहित कुत्ता | उहिनहो ॥१८४१ 

मेघ छाया, भूखंमाप्रें, नया अन्न, वधू जवान्‌ । 

थोरैकाल्मोग गर्नाले मात्रसव्नास हूंदछन ॥१८१५॥ 
वृत्तिकालागिमा धेरै चेष्टा गनु, अयोग्यछ । 

ब्रह्मालेने गरेकाछन्‌ जन्मदे दूध मिल्दछ ॥१८६॥ 

जरलें सेता गरेहाँस सुगात हरिया कुनै । 

मयूळिर्के गरे जस्ले जीविका गर्दिनन्‌ उनै ।।१८७॥ 
आजन्मा दुख दिद्छ, तापदिन्छ विपत्तिमा । 

संपात्तमा मोहगछ, कहाँ सुःख छ अर्थमा ॥१८८॥. 
घसंकालागि ऋण्‌ल्लीनू भन्दा इच्छा नगनुंड । 

हिलोटेकि धुनू भन्दा . नहाल्नु .पाउवेसळ ॥१८९॥ 
प्राणीमा यमको डमे. घनिमा नृप हेरुमा। | 
जले , अप्नि, चोर हरुमा .बन्धुमा डछ लोकमा ॥ १९०॥ | 
दुःखले पूर्ण सन्सार्मा मानिष भैलके महाँ।. .. 

के दुःख ! मनतुल्यैले घन्पनि पाइयो स्कहाँ ॥ १९१॥ | 
कमाउन पनि दुःख रच्तागर्न पनि अती । . - 

न 
५ 











` नासमा मरणै तुल्य धन्मा नादिनु हैमति ॥ १६२ ॥ 
तृष्णा छोडिदिदा कोन गरीप्मो धनिभो कुन । 
अधीन्मा पाछ अर्काको ठृष्णालेत सखे ! सुन ॥ १९३ ॥ 
मनुष्य जतिधन्पायो उत्ती इच्छा पढाउँछ। 
-_> जस्ले तृष्णा छोड्छ त्यस्ले “पायेवेश्नत्र छोड़दछ ॥ १६७ ॥ 
सेरे तपाइलाइ मके मनू सधे ससंग. वरने गालु होस्‌ | 
__ : . महात्मामा प्रेमसदा जन्मभर्रहि राख्दछ। - 
क्रोधहुन्छ चणमा नास रदहित्स्वा थत दानछ॥ १६४॥ | 
यो सुनि कोबा भन्छ धन्य मित्र | प्रसंसनीय हुनुहुन्न) ¦ 
सन्को .दुःखलाइत सञ्जन्तै नासगर्छ । ME 
' गढेको हात्तिलाईत . हात्तिलेने निकाल्दळ ॥ १९६ ॥ | _ 2-2 
` मानिष्त्यहों प्रथ्वि महाँछ धन्य, त्वैसत्युरुष्तेहिछ श्रेष्ठमन्य] | 
जसका नजीक्षा सव याचकादि, निरास सैफ ' दन 
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यसपछि मन्थरहरू सुखपूर्वेक चत्नलागे, एकदिन चित्राङ्ग नामको 
खग कतैबाट डरायेर आयो, स्यस्का डरले तिनीहेरू आफाफना स्थानमा 
पसे, कोंवाले रुखबाट हेर्दासृगको भयकारण देखेनर, कोवाका अनाइले. 
सव जंवा भये, मन्थर भन्दछ मग भाइ ! सञ्जौछ अव इच्छा पूर्वेक 
जलपान गरी वनको शोभा बढाउ, मृगभन्छ, सव्याघाका डरले यहाँ 
| भाय अब तपाईँ हरूसँग मित्रता गमे चांहन्छु, सुसोमन्छ तपाइँसँग 
| ज़िज्ठभाव सहजे हुने भयो. ; 
मित्र चारफिसिकाछन्‌ रक्षक मामार भानिछ। 

रोल्वंशको विवाहांद्‌ गरेको जॉन स्थानछ ॥ १६८॥ 

त्यसोहुनाले तपाइ आफ्नो घरसंमी यहीं बस्नुहोस्‌ , यॉसुनिसृग | 
खुसिभे प्रेमपूवेक वस्न लास्यो मन्थर भन्दछ, योनिजेन वनमा कसरी 
डराउनु भयो ; केयहाँ व्याघाछ 7. सृगभन्छ, कलिङ्ग देसका रुक्माङ्गद 
राजा दिग्विजयमा आयेकाछन्‌ र चन्द्र भागा नदीका तीरमा सेनासहित . 
बसेका छन्‌ तीभोलि कपूरसरोवरमा वस्नेहुन्‌, भन्ने व्याधाका मुखबाट | 
सुनियो, अवयहाँ वस्नर्पान डरछ, जो योग्यछ स्वेगरो, मत्थर डरायेर . 
भन्दछ, अके तलाउमा जाउँत, सगर कोवाले मञ्जूर गरे, ळ्न्ल्व्ख्सो | 
हाँसेर भन्दछ, अको तलाउमा गये मन्थरको मात्र रच्चा हुन्छ, वहाँको 

















जल वाहेक के गतिछर ! ६०४१: 

जल्जन्तुको जलेवल्ड, कीलोन गाइको वढ। 022. 

बायको हो स्थान बल, राजाका मान्त्रहो बल॥३१९९१। . ४ 

मित्र ! लघुपतनक मन्थरका उपदेशले हामिलाइ पनि त्यस्तै दशा होला 

आफैले देखि चाँपेक स्तन युरम स्वर्पालको क 00... 

दुःखि वाणक्पुत्र सरी दुःख होला तपाइका ॥ २००१ ४ 

-___* तव सवै भन्दछन्‌ यो कसरी! मूसोभन्छ fe. 
(७) राज पुत्रर वनिनाफी स्वारिनको कथा 








2 कान्य कुढजमा वीरसेन राजाथिये, वौरपुरमा तुङ्गबल नाई 
| ` ` अधिकारि यनायेका थिये ती पुत्र धनि र युवक थिये).तिनले आपनास. 
' ह्रमा घु'मे लावणयवति नामा पशिकपुत्रिलाइ देखेर थासक्तमै त्यसतफ 
| ` एक दूति पठाय। | - या 
, सन्सागै विचमा रहन्छ तवर्दक्‌ लञ्जापनि राक््दछी | 
` स्भाहाँसंमत लिन्छ चित्त बसमा गफहेरुने 'गदले॥ 






३० ड नवीन नेपाली 


जाँहाँ संमत कामले घनुष कान्संभै खिची छोंडदळ ॥. : E . 
धयै धीरत नासने जब तलक्‌ तीखो नवाण्याड छ ॥ २०१॥ 
लावणयू बतीतनि राजपुत्र लाइ देख्नासाथ कामले पीडित भैसकेकी थिइन्‌ 
अपवित्र, निर्गुणता, माया, लोभ्‌, डाह, साहस, 
असत्य, एति नारीको, स्वाभर विकदोष्कही दछ ।।२०२॥ 
'दूतिको. बचन सुनि लावण्यवती भन्दछे मपतिन्रताछ्ु,यो पाप कार्यमा | 
. कसरी लागू । दो, क £ 
घर्की कुशल्पनित्यैदी झन्तान वालि जोनछ । | 
- पतित्रताहो जसको पतिनै प्राण तुल्यछ ॥२०३॥ 
भा्याभन्नू योग्यछैन जस्को लोग्ने खुसी नहोस्‌। 
लोग्ने खुसि रहे त्यस्मा देवता कुन्खुसी न होस्‌ ॥२०४॥ 
लावणमचतीभन्दछे, पतिको आज्ञाभयेसात्र व्यभिचारि काममा | 
लाशुँला, योसुनी इतिगई तुङ्गवलका साथ सव कुरा गरिदिइ, तुङ्गवल | 
. भन्दछन्‌ मकाम . पीडितछु कामलाई कसरी जितू, कुट्टिनी भन्छे, . 
उसोभये उस्कोलोरनेले आफेल्याइ र कूऱ्याउंछ राजपुत्र भन्दछन्‌ कसरि 
हुन्न; स्झन्छे, उपाय गर्नोस्‌ । ॒ 
उपायले जोसकिन्छ स्योसकिन्न प्रराक्रम । 
श्यालले मारियो हात्ति गाडियेर हिलामहां ॥ २०५॥ 
राजपुत्र भन्दछन्‌ योकसरी ? दूतिभन्छे । 
(८) हाचिर धूर्च श्याल को कथा 
ब्रह्मारण्यभा कपूर टिके नामको हात्तिथियो त्यस्लाइ देखि श्यालहरू 
विचार गदन्‌, योकुनडपायले मदेछ, त्यस्को मासुले हामिलाई 
४ महीना हुनेथियो, तव एक बुढो श्याल भन्दछ हेरमवु डले यसलाइ, ` 
मादछु भान हात्तिका नगीचगै प्रणाम गरिभन्दछ, हजूरमेरा कुरा | 
 सुन्नुद्दोस्‌। हात्तिभन्छ, तँकोद्दोस्‌ ! श्याल भन्छ, मश्यालहूँ सच | 
वनचरका सल्लाहाले आयेको हूँ , राजा नभै वस्त ठीक नहुँदा उनिहरुले . 
राज गुणयुक्त तपाइ लाइने ठहराये । 
. जोइल्मा दाजु भाईमा आचार्मा अति शुद्धळ 1 | 
धर्मीर नीति जान्नेछ त्यैराजा हुनु पदछ ॥२०६॥ 
चाहियो पहिले राजा पछिल्ली अन .घन्हरू। - “म 
उपाजन गरनू योग्य नुप इिन्छकहाँ ॥२०४ | 










न  दुभाग्यले हाय ? अहो ? 4 अआजैमया भोग्नु परिरहे 





हितोपदेश | | ३१ 


तितिविच सबवर्ञन्‌ दण्डकाने प्रहाले, 
छ जगत विचदुलभसत्म मानीषस्व माड्ले 
असल वधु पनीसव्दण्ड काने डरैले 
` दुखि, कुवल, दरिद्री, .वीचने त्योत वस्छे ॥ २०७॥ 
त्यसो हुंदा लग्न नटर्ने ग्री जानु पर्‍्यो, .तव दुवे हिडे राजका 


उ 


लोभले श्यालका पछी ? जाँदा श्यालको युक्ति बमोजि त्योठूलो ढावमा 


यो रहात्तिमन्छ हेश्याल | मगढे केगरू, तवश्याल हाँसेर भदन्छ, 
पुच्छर समाति निस्क बचन्मा खूब व्िश्‍वासगऱ्यौ त्यसैको फलभोग . 
जैले कुसंग रहित थिथौत वाँचदा भयौ । 
दुजन्का हातपर्नाले अवश्य मरने भयौ ॥ २०८॥ 
तबश्याल हरुजंवामै द्वात्तिलाइ खाये, त्यसैले म भन्दछु “उपायले 
जोसकिन्छ” इत्यादि त्यसवछी दूतिका उपदेशले वणिक्पुत्र चारुदत्त 
लाइ राजपुत्र कोदास बनाइयो, तव उनले वनित्राका हातमा विश्वासी 
कामदिये एकदिन कुट्रिनिका उपदेशले राजपुत्र शनाननगरी चन्दन, 


गहना लगाई चारुदत्त संग भने, म एकमहिना गोरीत्रत ग़दंछू तिमिले. 


राती एक झुलीनयुवति ली आउनु मञसको पूजागदछु, तव दुमलेब्ध्याइ 

दियो केगछन्भनी लुकि हेऱ्यो राजपुत्रले नछोह पूजागरि कन्या वापस 
दिये, योदेखी वंनियाँ विश्वास. मापन्योर एकदिन लावण्य वती लाइचे 
ल्याइदियो, राजपुत्र लावण्य बतीलाइ चिनेर अङ्कमालगरी पलङमा 
सुते योदेखि वनिञ कत्तव्य मूढभै खिन्नभयो त्यसो हुनाले भन्दछु ' 
“आफेलेदेखि 'चापेको “इत्यादि सुसामन्ड तपाइलाइ पनि त्यस्तै दशा" 


| प होला तर हितवचन नमानि मन्थर अन्तैगयो सुसाहरुर्पांन त्यस्तेमा 


पदीलागे, मन्थर. इ व्याधाले फेलापारी धनुमा वाधी धन्य भाग्य 

भन्दै घरतर्दं दिङ्यो,, तवखिन्त्मे तिनिहरुपति पछिलागे, अनि हिरण्यक 

विलाप गदळ । 2 
समुद्रे एक्दुखको खतंनमै, पछेन्‌ अहो !दिन्दिन दुःखता अफे 


22 एक्द'खमा धेर:विर्णत्त आउछन्‌, छिद्रामहाँ थेर अनर्थ हुन्छन्‌ २०९ छ 


- जोविश्यास्मित्रमा हुन्छ मातृर दाजु भोइमा। | 
नहन्छ कहिलेद्देर पत्वीर पुत्र  हेरुमा ॥ २१०॥ म Eo 
परंपरा देखित पापू गरेको, शुभाशुभे कमहरू गरेको। . | 









os ENE 4 छै 
Ce 5 "<< 
£ + ग ध्य < 
Fr कु ह... eg 
४ १ sce 
रती १७६५, सया > टि करे है. hd , कक 0 


नवीन नेपाली 


| नस्वशरिर योहोछ, संपत्‌ आपत्तिको घर। 
' सन्मित्र पनि अस्थीरं, सवस्व क्षण भङ्गर॥ २१२॥ 
'.. रक्षाशोक महाँगर्ने प्रमविश्वास पात्रत। , 
वनायो ,कसले 'मित्र' इनेवे दुइ अक्षर ॥ ९१३ ॥ 
यस्तो विल्लाप गरी मुसोभण्छ, व्याधा वनवाहिर नजाँदा संम 
छुटाउने उपायगरों, उनि हरु भन्दछन्‌ - जेहो भन्नु होस्‌ ! मुमोभन्छ 
चित्राङ्ग जलका. नगीचगे मरेभीभे सुत्नूरू कौवामाथिवार खान जोन 
` गरी राम्नोहेरनू तवठ्याघा मासुका. इच्छाले कछुवाइ राखी म्रृग तफ? 
आउंछ रम जालकाट्द छू, .तपाइ हरुपनी भागि हाळनु, तवकोवार 
कछुवा तेसैगरे व्याधापनि सैंगलाइ देखि छुराली स॒गतफंगयो मुसाले . 
जाल काटि हाल्यो कछुवा जलमा पस्यो उनिहरु पान भागि हाले 
तवव्याधा फक! आउँदा कछुवा लाइ नदेखी अन्द्छं विचार 
नगरेको काम यस्तै हुन्छ । | 
+ जोखास वस्तु छाडर अनित्य तफ जाद्‌ छ। 
खास तत्यस्क्रो नासहुन्छ अनित्य नष्टनै तळ ॥२०१४॥ 
| शस भैघर गयो मुसाहरू पनि स्थानमागै सुखपूवेक वस्नलागे, 
....तवराज पुत्रहरू भन्दछन्‌ हामि सब सुन्यौ प्रसन्न छौँ मनोरथ पूणं “ 
3 


१. राजे 


„गज्या, तव विष्णु शर्मा भन्द्‌ छन्‌ तिंम्रो सर्व सिद्धि होस्‌ । 

६ / सच्चामित्र सिलुन्‌ र लोकहरूमा आनन्द ज्यादा हवोस | 

: | राजावारत पालना.. असलने सन्मां लेने हवोस ॥ 
7 | योनीतियुवती सरी बनिरदोस्‌ आनन्द दायक अनि। 
“: ेअतिम्रारक्तक होर्‌ सदात भगवान्‌ चन्द्राध चूडामणी .॥२०१५॥ | 


~~ 
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1! मोदन ।थ “अशित” को आषाचुवाद्‌ मित्रलाभ समाप्त सो । 
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